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Anotace (Abstrakt)

Tématem diplomové práce je Produktové portfolio cestovního ruchu v cestovní

kanceláři.

Cílem práce je zjistit současné potřeby účastníků cestovního ruchu prostřednictvím

dotazníkového šetření a statistických dat. Následně vytvoření nového produktu

(zájezdu) pro cestovní kancelář, který rozšíří její současnou nabídku.

Teoretická část je zaměřena na analýzu druhů a forem cestovního ruchu, možností

a nabídky turistických cílů v ČR. V poslední kapitole v teoretické části je věnována

marketingu v cestovním ruchu.

V praktické části diplomové práce jsou informace o cestovní kanceláři. Následně je

proveden primární a sekundární výzkum. Primární výzkum spočívá na základě

dotazníkového šetření poskytnutý široké veřejnosti. V sekundárním výzkumu jsou

vyhodnoceny informace ze statistických dat a je provedena analýza největších

konkurentů a jejich nabídky. V rámci strategických tržních analýz je provedena SWOT

analýza cestovní kanceláře a cestovního ruchu v ČR.

Klíčová slova

Cestovní ruch, druhy a formy cestovního ruchu, turistické regiony a oblasti, marketing

cestovního ruchu, marketingový mix cestovního ruchu, SWOT analýza

Annotation (Abstract)

The theme of the thesis is the Product portfolio of tourism in the travel agency.

The aim of this work is to determine the current needs of tourism through

a questionnaire survey and statistical data. Then create a new product (the trip) for the

travel agency, which will extend its current offer.

The theoretical part is focused on the analysis of the types and forms of tourism, options

and offers the tourist destinations in the Czech Republic. In the latest chapter in the

theoretical part is devoted to marketing in tourism.

In the practical part of the thesis are the information about the travel agency.

Subsequently is made primary and secondary research. Primary research is based on the

questionnaire investigation provided to the general public. In the secondary research are

evaluated information from statistical data and analysis is performed for the biggest

competitors and their offers. In the context of strategic market analysis SWOT analysis

is performed for the travel agency and tourism in the Czech Republic.

Key words

Tourism, types and forms of tourism, tourist regions and areas, tourism marketing,

tourism marketing mix, SWOT analysis
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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na cestovní kancelář D.I.R. Bohemia

/European Travel Services/ spol. s.r.o., která je známa spíše v zahraničí, kde

spolupracuje s celou řadou zahraničních partnerů. Cestovní kancelář se zabývá celou

řadou služeb od prodeje zájezdů po zajišťování kongresů a souvisejících činností, také

zajišťuje různé sportovní a kulturní akce. Cestovní kancelář se zabývá především

incomingovou činností, kdy zajišťuje pro zahraniční klienty zájezdy do České

republiky.

Konkurence v oblasti cestovního ruchu je velmi veliká, neboť v současné době

existuje velké množství cestovních kanceláří a agentur působících v České republice.

Nabídka těchto kanceláří a agentur je velmi rozmanitá, neboť nabízí zájezdy všeho

druhu. Proto je velmi složité přijít s novým zájezdem, který dosud žádná cestovní

kancelář či agentura nenabízí. Rok od roku se požadavky zákazníků na druh zájezdu

liší, a to jak druhem zájezdu, tak i destinací. Nicméně, v současné době začíná přibývat

domácích cestovatelů, kteří dávají přednost cestování po České republice před

cestováním v zahraničí.

Cílem práce je zjistit současné potřeby účastníků cestovního ruchu

prostřednictvím dotazníkového šetření, které bude následně porovnáno se získanými

statistickými údaji. Následně bude na základě výsledků z primárního a sekundárního

výzkumu vytvořen nový produkt (zájezd) pro cestovní kancelář, který rozšíří její

současnou nabídku stálých zájezdů.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do tří oddílů. První oddíl se věnuje

cestovnímu ruchu a jeho druhů a formám. Druhý oddíl se zabývá turistickým

potenciálem regionů ČR, který je tvořen na základě 3 faktorů – selektivní, lokalizační

a realizační faktory. Tento oddíl dále popisuje rajonizaci cestovního ruchu v ČR, která

dělí Českou republiku na 17 turistických regionů a na 40 turistických oblastí. Třetí oddíl

je věnován marketingu služeb a cestovního ruchu. V tomto oddílu jsou popsány

vlastnosti služeb, SWOT analýza a marketingový mix.

Praktická část diplomové práce bude rozdělena též do tří oddílů jako teoretická

část. První oddíl bude věnován informacím o cestovní kanceláři, marketingovému mixu

cestovní kanceláře a SWOT analýze, která bude vytvořena na základě získaných

informací o cestovní kanceláři. Druhý oddíl bude zaměřen na průzkum trhu, kde bude
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proveden primární a sekundární výzkum. Primární výzkum bude spočívat na výsledcích

z dotazníkového šetření, které budou zaměřeny na zjištění požadavků, jež mají účastníci

zájezdu při výběru a plánování dovolené. V sekundárním výzkumu budou vyhodnoceny

statistické údaje a bude zde provedena analýza konkurenčních cestovních kanceláří

a agentur. Ve druhém oddílu bude dále provedena strategická tržní analýza, kde bude

vytvořena SWOT analýza cestovního ruchu v ČR. Třetí oddíl bude věnován vytvoření

produktového portfolia prostřednictvím marketingového mixu, vytvořeného na základě

informací z primárního a sekundárního výzkumu.
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1. Teoretická část

1.1. Cestovní ruch (CR)

Přesně definovat a vymezit CR je velmi obtížné, neboť existuje celá řada definic

CR. Např. Malá a kol. uvádí ve své knize definici z roku 1969, kterou uvedl V. Dohnal.

Podle V. Dohnala CR uspokojuje potřeby lidí v oblasti rekreace, turistiky a kultury, a to

tehdy, pokud k uspokojování těchto potřeb dochází mimo běžné životní prostředí a ve

volném čase. (Malá a kol., 2002, s. 8) Lidé CR využívají CR k odpočinku, poznání či ke

kulturnímu a sportovnímu využití. (Drobná a Morávková, 2004, s. 12)

V rámci CR cestující mění na přechodnou dobu místo pobytu a jeho hlavní účel

cesty je jiný než vykonání výdělečné činnosti v dané zemi. Doba změny pobytu

u mezinárodního CR je 1 rok. U domácího CR je tato doba 6 měsíců. (Malá a kol.,

2002, s. 10)

CR představuje i významnou součást národní ekonomiky, neboť je tvořen řadou

podnikatelských aktivit, např. doprava, ubytovací služby, služby cestovních kanceláří,

průvodcovské služby apod. (Drobná a Morávková, 2004, s. 12)

Definice CR zahrnuje 3 společné prvky. Za prvé jde o pohyb osob mezi dvěma

či více místy, tedy mezi místem původu (trvalé bydliště) a místem určení. Dalším

společným prvkem je délka doby pohybu, kdy tato doba je pouze dočasná. A posledním

společným prvkem je účel. (Hudman a Jackson, 2003, s. 23)

Mezi CR nepatří cesty realizované v rámci místa trvalého bydliště, pravidelné

cesty do zahraničí či dočasné přistěhování za prací a dlouhodobá migrace. (Malá a kol.,

2002, s. 11) Z toho vyplývá, že CR se vyznačuje nevýdělečným charakterem cesty

a pobytem. (Malá s kol., 2002, s. 9)
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Základní pojmy cestovního ruchu

V souvislosti s definováním pojmu CR byly vymezeny i další pojmy v oblasti

domácího a mezinárodního CR. (Malá a kol., 2002, s. 11)

Obr. č. 1 Struktura cestujících (Hesková a kol., 2006, s. 14)

Cestování

Jde o širší pojem než CR, který je spojen i s motivy, jež nejsou součástí CR,

např. cestování za prací, do školy apod. (Ryglová a kol., 2011, s. 10)

Turistika

Je částí CR a je spojena s pohybovou aktivitou účastníků, např. horská turistika,

vodní turistika, cykloturistika apod. (Ryglová a kol., 2011, s. 19)

Stálý obyvatel (angl. Resident)

U domácího CR je stálým obyvatelem osoba žijící na daném místě alespoň 6 po

sobě jdoucích měsíců před příjezdem do jiného místa na dobu kratší 6 měsíců.

U mezinárodního CR je stálým obyvatelem osoba žijící v zemi alespoň 1 rok před

příjezdem do jiné země na dobu kratší 1 roku. (Malá a kol., 2002, s. 11)

Návštěvník (angl. Visitor)

Návštěvníkem je osoba cestující na jiné místo mimo své bydliště na dobu kratší

než šest měsíců (u domácího CR) a na dobu nepřesahující jeden rok (u mezinárodního

7


[…]

Karlovarský 4 0 0 1 0 0 0 0 0

Ústecký 2 0 0 1 0 0 0 0 0

Liberecký 11 0 0 0 1 0 0 0 0

Královéhradecký 7 0 0 0 0 0 0 0 0

Pardubický 0 0 0 2 1 0 0 0 0

Vysočina 5 0 0 1 1 0 0 0 1

Jihomoravský 8 0 0 0 1 1 1 0 3

Olomoucký 1 0 0 0 4 0 0 0 0

Zlínský 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Moravskoslezský 3 0 0 0 2 0 0 0 0

∑ 80 0 0 9 14 2 1 0 5

15. Jaký obnos jste vydali za celou dovolenou v kraji?
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Méně než

1000 Kč

1001-

2000 Kč

2001-

3000 Kč

3001-

4000

Kč

4001-

5000 Kč

více než

5000 Kč

Nechci

uvést

Praha 1 2 2 0 1 2 0

Středočeský 3 3 2 2 1 1 2

Jihočeský 2 0 5 5 1 4 1

Plzeňský 1 2 2 0 0 0 0

Karlovarský 0 0 1 1 0 3 0

Ústecký 1 0 0 2 0 0 0

Liberecký 0 1 5 3 2 0 0

Královéhradeck

ý 0 1 2 3 0 0 1

Pardubický 2 0 0 0 0 0 0

Vysočina 2 0 4 0 0 1 0

Jihomoravský 0 1 1 0 3 4 1

Olomoucký 0 0 0 0 0 5 0

Zlínský 0 2 0 0 0 0 0

Moravskoslezsk

ý 0 0 2 0 0 3 0

∑ 12 12 26 16 8 23 5

16. Plánujete v budoucnu znovu navštívit daný kraj?

17. Zajišťovali jste si dovolenou dopředu?

1

8

.

K

t

e

r

á

m

í

s

t

a

v

18. Která místa v ČR plánujete v budoucnu navštívit?

Ano
Spíše

ne
Nevím

Praha 8 0 0

Středočeský 12 0 2

Jihočeský 17 1 0

Plzeňský 5 0 0

Karlovarský 5 0 0

Ústecký 3 0 0

Liberecký 9 0 2

Královéhradecký 7 0 0

Pardubický 2 0 0

Vysočina 5 1 1

Jihomoravský 9 0 1

Olomoucký 4 1 0

Zlínský 2 0 0

Moravskoslezský 5 0 0

∑ 93 3 6

Ano,

individuálně

Ano, přes

CK, CA
Ne

Praha 5 0 3

Středočeský 4 0 9

Jihočeský 15 0 4

Plzeňský 5 0 0

Karlovarský 3 0 2

Ústecký 2 0 1

Liberecký 10 0 1

Královéhradecký 7 0 0

Pardubický 1 0 1

Vysočina 3 0 4

Jihomoravský 6 0 4

Olomoucký 4 0 1

Zlínský 2 0 0

Moravskoslezský 2 0 3

∑ 69 0 33
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19. Jaký tematický zájezd či jaký zážitek by Vás zaujal při cestování po ČR?

20. Odkud čerpáte informace o nabídkách v cestovním ruchu?

Internet Tisk Televize Katalogy
Veletrhy

CR
Známí

91 25 8 15 3 68

21. Znáte portály kudyznudy.cz a CzechTourism.cz?

Ano, oba
Ano pouze jeden

Ne, ani jeden

kudyznudy.cz CzechTourism

38 39 0 25

22. Využíváte uvedené portály v otázce č. 21 k plánování výletů, dovolené apod.?

Pouze někdy
Ano,

často

Ano,

pokaždé
Ne, nikdy

55 3 1 43

23. Jak si zařizujete a organizujete svou dovolenou?

Vše si plánuji a

zařizuji samostatně

Organizaci

svěřuji CK či CA

Využívám

kombinaci možností

Jiná

možnost

73 1 28 1

24. Využíváte služby cestovní kanceláře nebo agentury pro cestování po České republice?

Pokud Ano, uveďte všechny názvy cestovních kanceláří či agentur, které využíváte či jste v minulosti

využili.

Ano Ne

9 CK Lenka, Invia 53

25. Co by Vás motivovalo k využití služeb cestovní kanceláře nebo agentury pro cestování po ČR?

Vlastní

zkušenosti

Dostupné

ceny

Osobní

odporučení
Reklama

Známost

CK

Pojištění

CK proti

úpadku

Služby

CK

Jiná

možnost

17 62 71 0 6 4 44 1

26. Podle jakých hledisek vybíráte dovolenou?

Cena
Atraktivita

místa

Známost

CK

Osobní

doporučení
Reklama

Služby

CK

Jiné

hledisko

77 88 5 51 2 29 3

27. Jakým způsobem objednáváte dovolenou?
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Internet Katalog Telefonicky Osobně u CK či CA Jinak

50 0 35 21 4

28. Kolik jste ochotni zaplatit za týdenní a víkendový pobyt v ČR?

Týdenní pobyt Víkendový pobyt

7 233 Kč 3 059 Kč

3 000 1 1 500 8

4 000 1 2 000 15

4 500 1 2 300 1

4 800 2 2 400 2

4 900 1 2 500 9

5 000 16 2 700 1

5 500 3 3 000 15

5 600 1 3 200 1

6 000 15 3 300 2

6 500 1 3 400 2

7 000 12 3 500 4

7 500 2 3 600 1

8 000 7 4 000 14

9 000 4 4 500 1

10 000 13 5 000 7

12 000 1 5 500 2

15 000 2

20 000 1

84 85

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Tereza Křížová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis