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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Produktové portfolio cestovního ruchu v cestovní kanceláři
Jméno autora: Tereza Křížová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Ing. Lenka Nováková, MBA
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání s výhradami v tom smyslu, že na jejím základě je možno produktové portfolio cestovní kanceláře .spíše
inovovat, resp. rozšířit, než vytvořit (jak je uvedeno v zadání v kapitole o cíli práce).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala samostatně, měla zájem o konzultace, s nižší mírou interpretace a aplikace teorie v praxi.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je založena na praktickém přínosu pro poznání trhu cestovního ruchu, díky jeho analýze zejména
v oblasti konkurence a dalším sekundárním šetřením. Závěry a doporučení pro CK jsou aplikovatelné s dílčími výhradami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce i přes jazykové korektury není formálně zcela bez chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Přehled odborné literatury, její využití i aplikace do praxe odpovídá standardu s drobnými výhradami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka se zaměřila na inovaci portfolia služeb cestovní kanceláře orientované na domácí cestovní ruch.
Práce je přínosná v oblasti poznání specifické části trhu cestovního ruchu.
Užitečná může být i pro zvolenou CK, neboť zjištěné informace pomohou upravit nabídku jejích služeb.
Některé nepřesnosti – formální i metodické – však snižují srozumitelnost a nechávají otevřený prostor pro další
rozpracování závěrů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.1.2016 Podpis: